福島小学校保護者 様

児童の個人情報について

陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、学

校教育にご支援ご協力を頂き、誠にありがとうございます。

さて、近年、学校で行う行事（集会・運動会・授業参観・儀式 等）において、ビデオカ

メラ・デジタルカメラ・携帯電話等を使って児童を撮影している姿を多く見かけるように

なってきました。各家庭で楽しむための撮影であれば差支えないと考えますが、最近は自

分の子以外の子が写った映像や画像をラインやユーチューブ等に投稿し、削除を依頼され

るケースもあると聞いております。今の映像や画像は、拡大すれば名札の名前が見えたり

顔がハッキリ見えてしまったりするからだと思います。しかし、一度投稿してしまったも

のは、今のネット社会ではすぐに拡散してしまい、その時点で削除を依頼しても、拡散し

てしまったものはどうしようもないということです。

本校には、育友会の広報誌への撮影された写真の掲載を拒否されている方もございます。

学校での行事において、撮影を禁止することは致しませんが、極力控えていただき、家庭

内で楽しむ以外の使用の仕方をしないようにお願い致します。

なお、学校内でも記録用・広報用に撮影しておりますが、育友会広報紙用以外で個人の

方にはお渡しできませんのでご了承ください。

記

１．学校の行事では、極力撮影を控えてください。

２．撮影された映像や画像は、家庭内だけで楽しんでください。

３．自分の子以外の子が写った映像や画像は、ラインやユーチューブ等に絶対投稿しない

ようにしてください。

４．学校（担任を含む）が撮影した映像や画像は、お渡しすることはできません。

以上、個人情報には細心の注意を払っていただけますよう、よろしくお願いいたします。